
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  19380  del  19/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione dello schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell'art. 66 del D. Lgs. 18
aprile 2016 n.50, relativo alla procedura di gara per l'acquisizione dei servizi integrati di lava-noleggio a basso impatto
ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G06953 22/05/2023

 



OGGETTO: Approvazione dello schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, ai 
sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, relativo alla procedura di gara per l’acquisizione dei 
servizi integrati di lava-noleggio a basso impatto ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione 
Lazio. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione Gare per strutture regionali ed EE.LL. 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 
comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di 
Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G018832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio 
Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 
Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1250 del 29 dicembre 2022 che ha previsto, nel piano delle 
gare centralizzate in programmazione per l’annualità 2023, tre le altre, l’iniziativa finalizzata 
all’affidamento dei servizi integrati di lava-noleggio a basso impatto ambientale per le Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio; 

RITENUTO NECESSARIO avviare tempestivamente la suddetta iniziativa, al fine di soddisfare le 
esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio;  

VISTA la determinazione n. G02895 del 03/03/2023 con cui è stato nominato il RUP e il gruppo di lavoro 
per la procedura di gara in oggetto; 

VISTE le nuove Linee Guida ANAC n.14 recanti “Indicazioni sulle consultazioni preliminari di mercato” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 161 del 6 marzo 2019; 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Centrale Acquisti, in previsione dell’indizione della 
procedura di gara, ha necessità di effettuare una consultazione di mercato finalizzata alla raccolta di 
informazioni e suggerimenti utili per la predisposizione della documentazione tecnica relativa alla 
gara;    

Pagina  2 / 4

Atto n. G06953 del 22/05/2023



VERIFICATA pertanto la necessità, nel rispetto della disciplina di cui al d.lgs. 50/2016, di garantire 
forme di partecipazione degli operatori del settore che non abbiano l’effetto di falsare la concorrenza 
e non comportino una violazione dei principi di non discriminazione e di trasparenza;  

 

RITENUTO di avviare, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, una consultazione preliminare 
di mercato finalizzata alla raccolta di informazioni e suggerimenti utili per la predisposizione della 
documentazione tecnica di gara e, pertanto, di approvare lo schema di avviso pubblico di 
consultazione preliminare di mercato allegato alla presente determinazione; 

RITENUTO di pubblicare il suddetto avviso sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it, Sezione 
Amministrazione Trasparente, sul sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto della 
Centrale Acquisti della Regione Lazio, accessibile all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/ 
e di trasmetterlo, ai fini della più ampia partecipazione, anche all’associazione di categoria; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di avviare, ai sensi dell'art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, una consultazione preliminare di 
mercato finalizzata per la raccolta di informazioni e suggerimenti utili per la predisposizione della 
documentazione tecnica relativa alla gara; 
 

- di approvare lo schema di avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato redatto ai sensi 
dell'art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 ed allegato alla presente determinazione; 
 

- di pubblicare il suddetto avviso sul sito della Regione Lazio - Sezione Amministrazione 
Trasparente, sul sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto della Centrale 
Acquisti della Regione Lazio accessibile all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e di 
trasmetterlo, ai fini della più ampia partecipazione, anche all’associazione di categoria. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 

Il Direttore Regionale 

               Andrea Sabbadini 
 

Pagina  3 / 4

Atto n. G06953 del 22/05/2023



CONSULTAZIONE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATI DI LAVA-NOLEGGIO A 

BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO 

 

In previsione dell’indizione della procedura di gara in oggetto, è intenzione della Regione Lazio 

effettuare una consultazione di mercato al fine di presentare gli elementi essenziali della medesima e 

per acquisire elementi di interesse dell’amministrazione attraverso un questionario da sottoporre 

all’attenzione degli operatori economici del mercato.  

Gli operatori interessati verranno coinvolti contestualmente in una videoconferenza della durata 

massima di un’ora durante il corso della quale l’amministrazione presenterà le caratteristiche 

principali della procedura e illustrerà il questionario che verrà poi inviato per la successiva 

compilazione e restituzione in un momento successivo.  

Gli operatori interessati a partecipare alla consultazione di mercato, che si terrà tramite la piattaforma 

microsoft teams in data 26/05/2023 dalle ore 11:00 alle ore 12:00 possono manifestare il proprio 

interesse inviando una e-mail entro il 25 maggio 2023 all’indirizzo gocchino@regione.lazio.it 

specificando: 

• La ragione sociale dell’operatore economico; 

• I nominativi e i relativi indirizzi e-mail dei rappresentanti che intendono partecipare agli 

incontri; 

I questionari debitamente compilati e sottoscritti dovranno poi essere rinviati all’amministrazione 

entro le ore 16:00 del 01/06/2023. I dettagli verranno comunque forniti nel corso della consultazione. 

Pagina  4 / 4

Atto n. G06953 del 22/05/2023


